
Congonhas, 19 de Junho de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 802 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/025/2013 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização para os eventos institucionais, culturais e de utilidade pública 

para o ano de 2013. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 02/07/2013 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 
02/07/2013 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel 
Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/027/2013 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sistema de iluminação, com cessão de mão-de-obra para os eventos realizados 

pela Prefeitura Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 03/07/2013 de 09:00 horas às 09:30 
horas. Abertura: Dia 03/07/2013 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/029/2013 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação, montagem, manutenção e 

desmontagem de praticáveis pantográficos ou telescópicos para atender a Prefeitura de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 03/07/2013 de 14:00 horas às 14:30 horas. Abertura: Dia 03/07/2013 às 14:35 horas. Maiores informações pelo tel. 
(31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCORRÊNCIA - PMC/004/2013 – (Ata 009) 

 
Contratação de empresa para execução de piso em marmorite e reforma nas instalações elétricas no prédio da Escola Municipal Conceição 

Lima da cidade de Congonhas-MG. Empresa vencedora: Construtora Rezende Nunes Ltda., com o valor global de R$ 56.368,06. Congonhas, 19/06/2013 – 
Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Presidente da CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE AJUSTE Nº. 019/2013 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação Cultural Canto Livre (CNPJ nº. 03.074.602/0001-81). 

Objeto: Repasse à ASSOCIAÇÃO para execução do Projeto “Canto Coral”. Vigência: 04/06/2013 a 31/12/2013. Dotação orçamentária: Ficha: 849 
21.04.13.392.0021.0.029/335041 Fonte: 100. Valor estimado: R$54.360,00. Congonhas, 04 de junho de 2013. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de 
Congonhas e José Tarcizo de Oliveira Senra – Presidente da ASSOCIAÇÃO.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ALTERAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/024/2013 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na locação, montagem e desmontagem de tendas 10x10 metros 

e 06x06 metros com cessão de Mao de obra, para atender a Prefeitura de Congonhas em eventos culturais, institucionais e de utilidade pública. O Pregoeiro 



Congonhas, 19 de Junho de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 802 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º 0217, de 04/02/2013, decide alterar o edital do Pregão Presencial 024/2013, PRC 86/2013, a 
saber: SUBITEM 7.1.3 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA : 1) Suprimir a letra “a”;  2) letra “b”, que passará viger com a seguinte redação: “b) 
comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente com o objeto da licitação, através da apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de 
desempenho anterior, fornecido por pessoa de jurídica de direito público ou privado ou órgãos da Administração direta ou indireta da União, Estados e 
Município”; 3) letra “c”, que passará a viger com a seguinte redação: “c) Declaração de que, na hipótese de lograr-se vencedora, no ato da assinatura do 
contrato, apresentará um profissional civil, elétrico e mecânico, devidamente registrado e quite com o CREA, para a execução do objeto”; ANEXO I – 
PROJETO BÁSICO: 1)Subitem 4.14, passará a viger com a seguinte redação: “comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente com o 
objeto da licitação, através da apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa de jurídica de direito público ou 
privado ou órgãos da Administração direta ou indireta da União, Estados e Município”; 2) Subitem 4.15, que passará a viger com a seguinte redação: “c) 
Declaração de que, na hipótese de lograr-se vencedora, no ato da assinatura do contrato, apresentará um profissional civil, elétrico e mecânico, devidamente 
registrado e quite com o CREA, para a execução do objeto”. Em razão das alterações, fica designada para o dia 04/07/2013, a nova data do Pregão, com o 
credenciamento iniciando-se às 9 horas e término para 9h30 min., e realização da etapa de lances às 9h35 min. Permanecem inalteradas as demais 
disposições do edital. Congonhas, 19/06/2013. Gabriel Afonso Cordeiro de Sanatana - Pregoeiro                                                 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2013-06-19T15:49:43-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




